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Wynalazek dotyczy sposobu tworze¬
nia ciepłych inspektów i ogrzewania ich
przy zalsitosoiwatniilu śmieci) jako materiału
wytwarzającego ciepło oraz sposobu wy-
twarziania takiego materiału.

Wiadomo, że rośliny hoduje się w in¬
spektach ciepłych w ten sposób, że mate¬
riał wytwarzający ciepło uimiesizcza się
pod gruntem, w którym rosną rośliny. Ja¬
ko taikiii materiał isłużył jiuż od dawna zwy¬
kły nawóz koński.

Głównym zadaniem materiału wytwar
rzająaego ciepło jest nagrzewanie grządek
służących do hodowli roślin. Ciepło jest
wytwarzane przez biologiczny rozkład
składników materiałów, zawierających
węglowodany, wywołany drobnoustroja^

mi, żyjącymi w cieple, a dzięki wydziela¬
niu ciepła w gruncie stwarza się najko^
rzystinlilejisfce warunki klimatyczne dla ży¬
cia roślin. Przy biologicznym procesie
rozkładu tworzy się dwutlenek węgla i in¬
ne gazowe produkty rozkładu, które z po¬
żywki wydostają się do góry przez pory
w Warstwie zienii Te gazowe produkty
rozkładu wywierają korzystny wpływ na
roziroist roślin Orate częściowo tworzą ga¬
zowy nawóz dla roślin. Oprócz wytwa¬
rzania ciepła w gruncie materiał ten sta¬
nowi do pewnego stopnia również nawóz.

Przy wzrastającym ciągle zapotrzefco^
waniu świeżych jarzyn także i poza okre¬
sem ich maturalnego hodowania, nawet
przez cały (rok w krajiach umiarkowanej



strefy, coraz częściej stosuje się hodowle
roślin w inspektach ciepłych zarówno w
inspektach na gnoju jak i w cieplarniach.
Przyczyniło się do tego również stwierdze-
mile, że świeże jiarzyny isą o wiele bardziej
wartościowe od jarzyn z puszek (konserw),
gdyż jarzyna przy gotowaniu tracił zarów¬
no na smaku, jak i na zawartości wysoko-
wartościowych substancyj i witamin od¬
żywczych.

Jak już wspomniano, jako nawóz do
inspektów stosiowiano dawniej gnój stajen¬
ny (koński). Ponieważ ilość gnoju stajen¬
nego stale maleje wskutek zastąpienia ko¬
ni przez silniki, więc coraz trudniej jest
o potrzebny gnój stajenny zwłaszcza w
ogrodnictwie w pobliżu dużych miast.
Równocześnie cena takiego nawozu talk
wzrosła, że jego zastosowanie jako nawo¬
zu inspektowego zaczyna się już nie opła¬
cać.

Należało więc znaleźć inne środki do
koniecznego ogrzewania inspektów cie¬
płych. W tym celu proponowano np.
ogrzewać ziemię za pomocą energii elek¬
trycznej lub przez spalanie paliw w połą¬
czeniu z przewodami do ciepłej wody, pa¬
ry lub powietrza. Tego rodzaju sposoby
ogrzewania wymagają jednak w ogólności
wysokich kosztów założenia urządzenia
i znacznych kosztów jego utrzymania. Po¬
nadto wyprodukowane w ten sposób ro¬
śliny dawały plon, zupełnie nie odpowia¬
dający roślinom, otrzymanym przy zasto¬
sowaniu gnoju stajennego, przy czym tak¬
że i jakoiść jarzyn była gorsza. Przyczynę
tego należy przypisać temu, że sztuczne
nagrzewanie wysusza grunt, a więc staje
się konieczne stosunkowo częste podle-
watiie, co jest związane z ochładzaniem
się gruntu, wypromieniowywaniem ciepła
i wymywaniem soli nawozu, oraz temu, że
dawniej stosowany gnój stajenny wydzie¬
lał przy fermentacji w cieple dwutlenek
węgla i1 podobne gazy, co miało; duże zna¬
czenie dla roślin, a czego nie ma przy

sztucznym ogrzewaniu. Wadzie tej moż¬
na wprawdzie zapobiec przez ustawienie
urządzeń wydzielających dwutlenek wę¬
gla, ale urządzenia te między innymi jesz¬
cze bardziej zwiększają koszty założenia
urządzenia. .

Wskutek powyższych wad natury eko¬
nomicznej i technicznej próbowano zna¬
leźć ilnne substancje wydzielające ciepło,
które by mogły zastąpić gnój stajenny.
Substancje te znaleziono w świeżych od¬
padkach domowych i miejskich (śmie¬
ciach), które stosuje się w takim stanie,
w jakim znajdowały się one przy wyrzu¬
caniu do śmietników. Pomimo że stoso¬
wanie tych odpadków pociąga za sobą
pewne trudności i nieprzyjemności, to je¬
dnak użycie nieprzerobionych odpadków
domowych i miejskich rozpowszechniło
się w pewnym stopniu.

Gdy ogrodnik dostaje jednak te od¬
padki i to w takim stanie, to ma przed so¬
bą trudną i nieprzyjemną robotę. Już przy
nagromadzeniu i przejściowym przecho¬
wywaniu tych odpadków w ogrodzie
wiatr może powodować rozpraszanie po¬
piołu i kawałków papieru. To samo za¬
chodzi przy koniecznym przekładaniu na¬
gromadzonego stosu odpadków i wresz¬
cie przy wprowadzaniu ich do inspektów.
Także i sąsiedzi muszą znosić skutki roz¬
wiewania części nieprzerobionych odpad¬
ków oraz zapachy, powstające wskutek
rozkładu odpadków w nagromaidzonych
stosach. Wreszcie nieprzerobione odpad¬
ki przyciągają także często szczury i ro¬
bactwo.

Nawet jeśli nie uwzględniać tych wad
pod względem higienicznym, to nieprzero¬
bione odpadki znajdują się w stanie tak
niejednolitym, że tylko w bardzo nie¬
znacznym stopniu nadają się one .do za¬
stosowania jako nawóz do inspektów.
Niejedtaolity skład tych materiałów powo¬
duje także i nierównomierność oraz nie¬
równy rozdział drobnoustrojowej fermen-

— 2 —



tacji w cieple. W pewnych miejscach bę¬
dzie nadmiar substancyj zdolnych do fer¬
mentacji, a w innych substancyj tych bę¬
dzie za mało lub nie będzie wcale. Wsku¬
tek niejednakowo w różnych miejscach
następującej fermentacji cieplnej powsta¬
je także nierównomierny roizdział ciepła
w inspekcie. Wreszcie wytwarzanie ga¬
zowych produktów rozkładu, zwłaszcza
dwutlenku węgla, w niektórych miejscach
będzie silniejsze niż w innych.

Jak wiadomo, wspomniana fermentacja
cieplna wymaga również pewnej ilości
wilgoci. Przy nieprzerobionych odpad¬
kach^ domowych oraz miejskich również
i wilgoć jest rozdzielona bardzo nierów¬
nomiernie. Wskutek tego w niektórych
miejscach grządki będzie się znajdowała
dostateczna ilość substancyj do wywoła¬
nia fermentacji cieplnej, ale niedostatecz¬
na ilość wilgoci, a w innych miejscach sto¬
sunek ten będzie odwrotny.

Przy stłaczaniu substancyj tak nieje¬
dnolitych jak odpadki domowe i miejskie,
które to stłaczanie jest konieczne dla
otrzymania dobrej fermentacji, z natury
rzeczy otrzymuje się także nierówną gę¬
stość materiału. Tworzą silę niedopusz¬
czalne koniórki powietrzne oraz możliwo¬
ści bardzo dużych strat ciepła przez wy-
promieniowanie, a także i zmienne stęże-
nial tlenu.

Wreszcie ponowne usuwanie nieprze¬
robionych w grządkach odpadków jest nie¬
przyjemne oraz kosztowne po pierwsze
wskutek większych ilości nieprzerobio¬
nych składników organicznych, jak resztki
jarzyn i mięsa, a po drugie zwłaszcza
wskutek istnienia w gnoju składników nie¬
organicznych, zwłaszcza części metalo¬
wych.

Wynalazek niiniejisizy opiera się wpraw¬
dzie również na stosowaniu odjpadków do¬
mowych i miejskich jako nawozu do iin-
spektów ciepłych, lecz usuwa wady, zwią¬
zane z zastosowaniem tych materiałów w

stanie śwfieżym lub nieprzerobionym.
Osiąga się to dzięki temu, że jako mate¬
riał, wytWairizający ciepło, stosuje się
śmiecie, które przy pomoicy rozdrabnia¬
nia maszynowego i przetz jednoczesne lub
następujące pto tym wymieszanie zostały
przeprowadzone w zasadiniicizo jednolitą,
ziarnistą i spulchnioną masę. Każda prób¬
ka, pobrania z tej masy, np. kilka litrów,
odjpowiiada zajsiadiUiczo średniej próbce tej
masy zarówno pod względem stosunkowej
zaWairtości różnych rozdrobnionych skład¬
ników, jak i pod względem stopnia wilgot¬
ności.

Stosowania śmieci, przekształconych
przez rozdrobnienie malszynowe i prze-
miesziajnie na dość jednolitą, pulchną
i ziarnistą masę, podobną do ziemi, jako
wytwarzającego' ciepło materiału, stoso¬
wanego do inspektów ciepłych, posiada
cały szereg znacznych zalet. Masę tę
można bezpośrednio stosować bez usypy¬
wania w kupy w celu zapoczątkowania
fermentacji, dzięki czemu ziaoszczędza się
na pracy i na pomieszczeniu. Zbyteczne
jest dodawanie wody, jiaik to mliało zwykle
miejsce pnzy stosowaniu surowych śmieci!
gdyż masiai zawiera wystarczająco dużo
wdigoici, równomiernie doprowadzanej.
Masa, wprowadzona do gruntu, fermentu¬
je w stanic zimnym, a więc nawet podczas
mrozów możliwe jest uzyskanie w ciągu
krótkiego czasu dobrej fermentacji ciepl¬
nej. Ponadto fermenta!cj,a zaczyna się
wcześniej niż przy stasowaniu surowych
śmieci, a nawet niż przy stosowaniu na¬
wozu końskiego, a we wszystkich miej¬
scach grządki wywiązuje się ciepło zupeł¬
nie równomiernie. Dzięki jednolitości ma¬
sy wszędzie w niej ma miejsce oprócz te¬
go równomierny rozkład, a wi^c wywią¬
zywana jest możliwiie największa ilość cie¬
pła (ilość kaloryj). Wywiązywanie się
dwutlenku węgla jest równomiernie, tak iż
wszystkie rośliny w grządce otrzymują
mniej więcej tę samą ilość tego nawozu
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gazowego. Masa jest wreszcie higienicz¬
na oraz daje się łatwo przerabiać w prze¬
ciwieństwie do nawozu kańskiego, a
zrwłaiszcza do surowych śmieci, z których
stosowaniem są związane duże wady pod
względem zdrowotnym, np. rozlatywanie
się popiołu i papierów, wydzielanie się
przykrych zapachów, wabienie szczurów
i robactwa. Wynalazek umożliwia więc
ekonomiczne i niezawodne wykorzysty¬
wanie śmieci, których usuwanie i wyko¬
rzystywanie stanowi dotychczas, zwłasz¬
cza w dużych miastach, trudne zagadnie¬
nie techniczne i ekonomiczne.

Do wytwarzania wspomnianej masy
stosuje się znane urządzienia do rozdrab¬
niania i mieszania, przy czym jednak na¬
leży zwrócić uwagę na to, aby nastąpiło
również ścisłe i gruntowne przemieszanie
się śmieci, gdyż jest to warunkiem po¬
wstawania stosunikowo jednolitej masy co
do rozdziału składników, a zwłaszcza
również i co do zawartości wilgoci. Je*
żeli podczas rozdrabniania nie zachodzi
talkie ścisłe wymieszanie się, wówczas
musi być ono osobno uskutecznione. Od¬
powiednimi urządzeniami, P^y pomocy
których można uskuteczniać jednoczesne
rozdrabnianie i mieszanie stosunikowo du¬

żej ilości śmieci, są np. młynki kulowe,
natomiast odpowiednimi urządzeniami,
które mogą przerabiać jednocześnie tylko
stosunkowo małe ilości śmieci i wskutek
tego wymagają z reguły następnego mie¬
szania, są np. deizyntegratory lub młynki
młotelczkowe. Konieczne, w tym przypad¬
ku następujące po tym przemieszanie
można Uskuteczniać w każdym urządzę-
nilu miesizialnym, którego wnętrze mogło¬
by pomieścić stosunkowo dużą ilość roz¬
drobnionych śmieci. Stopień rozdrobnie¬
nia śmieci1 ma duże znaczenie dla sposobu
według wynalaizku. Tak np. śmiecie nie
powinny być rozdrobnione aż do stalnu,
przypominającego proszek, gdyż wówczas
w masie nie będfeie wystarczającej ilości

powietrza. Praktycznie wystarcza, aby
litr rozdrobnionej i ujednoliconej masy
ważył najlepiej od około- 0,6 do około
0,8 kg. W tym stanie maisa jest tak pulch¬
na, iż zawiera w stoisunlkbwo równomier¬
nym rozdzieleniu ilość powietrza, niezbęd¬
ną do wzrostu drobnoustrojów, żyjących
w cieple.

Nieużyteczne składniki śmieci, które
nie dają się zemleć zupełnie lub z trudem,
zostają oddzielane w zależności od zasto¬
sowanego urządzenia rozdrabniającego
przed, podczas lub po rozdrobnieniu
i praemiieszaniii.

Hodowlę roślin w inspektach ciepłych
stosuje się głównie w zimie i na wiosnę.
Zwłaszcza pod koniec roku dostarczanie
potrzebnych ilości świeżych niesfermieri-
towanych odpadków domowych i miej¬
skich sprawia pewne trudności. Wsku¬
tek tego z 'odjpadków zebranych w lecie
należy odłożyć część do dalszego użytku.
Nie jest to jednak możliwe bezpośrednio,
gdyż zarówno nie przerobione, jak. i uje-
dinoroidinione odpadki nie dają się prze¬
chowywać bez rozkładu.

Jeśli jednak odpadki domowe i miej¬
skie podczas lub po przeróbce zostają wy¬
suszone, to otrzymuje się substancję dają¬
cą się przechowywać, gdyż przy suszeniu
usunięta zostaje wilgoć, potrzebna do
wtzirostu drobnoustrojów żyjących w cie¬
ple. Suszenie należy najlepiej przepro¬
wadzać możliwie szybko dla zapobieżenia
fermentacji cieplnej podczas samego prze¬
biegu suszenia. Taka wysuszona substan¬
cja przy przechowywaniu w zbiornikach^
workach itd. zachowuje swą zdolność wy-
twarziania ciepła. Jeśli następnie substan¬
cję ma się użyć, to doprowadza się po¬
trzebną ilość wilgoci w postaci wody
świeżej lub odpadkowej, gnojówki, sziatmu
kloiacznego itd.

Zwykłe odpadki miejiskie zawierają
substancje, bogate w węglowodany, które
rozkładając się wydzielają ciepło. Jeżeli
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jednak odjpaldiki nile zawierałyby w dosta¬
tecznej ilości takich substancji, wówczas
można dodać do tych odpadków innych
odpadków, zawierających węglowodiany,
jak odjpadki papierowe, słoma, opiłki
<łlrizewne itd.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób tworzenia ciepłych inspek¬
tów i ogrzewania ich przy zjaistosowaniu
śmieci ewentualnie przy domieszaniu in¬
nych odlpadków jako materiału wytwarza¬
jącego ciepło, znamienny tym, że stosuje
się śmiecie, przeprowtadizone przy pomo¬
cy maszynowego rozdrabniania i przez je¬
dnoczesne lub następujące po tym prze¬
mieszanie w zasadniczo jednolitą, ziarni¬
stą i śprulołmioną masę.

2. Sposób według zastrzi. 1, znamienny
tym, że w masę w przypadku, gdy jest
zbyt sucha, wprowadza się wilgoć w po¬
staci wody świeżej lub ściekowej, gnojów¬
ki, szlamu kloaicznego itd. przed lub pod¬
czas wkładania tej masy do gruntu in¬
spektu.

3, Sposób wytwarzania materiału^ wy-
twiarzającego ciepło przy stosowaniu spo¬
sobu tworzenia ciepłych inspektów we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że śmie¬
cie przeprowadza się przy pomocy maszy¬
nowego rozdrobnienia i jednoczesnego lub
następującego po tym przemieszania w
zasadniczo jednolitą, ziarnistą i spulchnio¬
ną masę.

4, Sposób według zastrz. 3, znamien¬
ny tym, że śmiecie suszy się podczas lub
po roizdtrobnieniiu lub mieszaniu.

5. Sposób według zastrz. 3 i 4, zna¬
mienny tym, że ze śmieci usuwa się nie-
użyteitiztne składniki przed, podczas lub po
rozdrobnieniu i wymieszaniu,

6. Sposób według zasibrz. 3 — 5, zna¬
mienny tym, że do śmieci dodaje się wę¬
glowodanów w postaci materiałów, boga¬
tych w węglowodany, jak np. odpadki pa¬
pierowe, słoma i opiłki drzewne.

Kai Petersen

Zastępca: inż. J. Wyganowski
rzecznik patentowy
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